
ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

54 СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
29.07.2014 г.Липецк № 901

Об информации о выполнении «Инвестиционной программы ОАО 
«ЛГЭК» в части оказания услуги по теплоснабжению на 2010-2014 годы» 

и о признании утратившими силу некоторых решений Липецкого
городского Совета депутатов

Рассмотрев информацию о выполнении «Инвестиционной программы 
ОАО «ЛГЭК» в части оказания услуги по теплоснабжению на 2010-2014 
годы» и о признании утратившими силу некоторых решений Липецкого 
городского Совета депутатов, представленную Главой города Липецка, 
учитывая решение постоянной комиссии Липецкого городского Совета 
депутатов по жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и 
землепользованию, руководствуясь статьями 20, 36 Устава города Липецка, 
Липецкий городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению информацию о выполнении «Инвестиционной 
программы ОАО «ЛГЭК» в части оказания услуги по теплоснабжению на 
2010-2014 годы» (прилагается).

2. Признать утратившими силу следующие решения Липецкого 
городского Совета депутатов:

- от 25.11.2010 № 170 «Об инвестиционной программе ОАО «ЛГЭК» в 
части оказания услуги по теплоснабжению на 2010 - 2014 годы» (Липецкая 
газета, 2010, 30 ноября);

- от 25.11.2010 № 171 «Об установлении надбавки к тарифу на 
тепловую энергию для потребителей ОАО «ЛГЭК» (Липецкая газета, 2010, 
26 ноября).

3. Направить настоящее решение Главе города Липецка для 
официального опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель 
Липецкого городского 
Совета депутатов

Секретарь сессии V //z^ c c J /  А.Н.Астахов



Информация
о выполнении «Инвестиционной программы ОАО «ЛГЭК» в части 

оказания услуги по теплоснабжению на 2010-2014 годы»

Принята решением сессии Липецкого городского 
Совета депутатов от 29.07.2014 № 901

Решением Липецкого городского Совета депутатов от 25.11.2010 
года № 171 установлена надбавка к тарифу на тепловую энергию для 
потребителей ОАО «ЛГЭК» на период с 26.12.2010 по 25.12.2014 в 
размере 7,50 руб./Гкал (без НДС).

Постановлением администрации города Липецка от 26.11.2010 года 
№ 2604 «Об установлении надбавки к тарифу на тепловую энергию для 
ОАО «ЛГЭК» (в редакции постановления администрации города Липецка 
от 08.12.2011 № 1629) установлена надбавка к тарифу на тепловую 
энергию для потребителей ОАО «Липецкая городская энергетическая 
компания» в размере:

- для населения и исполнителей коммунальных услуг - 8,85 руб./Гкал 
(с НДС);

- для иных потребителей - 7,50 руб./Гкал (без НДС).
В результате реализации инвестиционной программы ОАО «ЛГЭК» 

в части инвестиционной надбавки к тарифу на тепловую энергию за 
период 2010-2013 годы в полном объеме выполнены работы по 
реконструкции теплотрассы по ул. Плеханова (L=70 м), теплотрассы от 
котельной «Центролит» (L=50 м), теплотрассы от ТК-1 до ТК-3 в поселке 
Дачный (с реконструкцией ЦТП № 3) (L=60 м), практически завершены 
работы по реконструкции теплотрассы в 19-м микрорайоне. Общий объем 
капитальных вложений на реализацию программных мероприятий за 
указанный период составил 45 422,29 тысяч рублей (приложение).

Информация о реализации мероприятий программы в 2013 году
и 1 квартале 2014 года

№
п/п

Мероприятия

Финансирование 
2013 года, 
тыс. руб.

Финансирование 
1 квартал 2014 года, 

тыс. руб.
план факт план факт

1.
Реконструкция 
теплотрассы в 19-м 
микрорайоне 
(изоляция ППУ)

15 013,20 14 821,7 3 286,44 0,0

2.
Реконструкция 
теплотрассы по 
ул .Ленина

0,0 0,0 11 438,88 33,60

Итого по мероприятиям: 15 013,20 14 821,70 14 725,32 33,60



2

В 2014 году программой предусмотрено завершение работ по 
реконструкции теплотрассы в 19-м микрорайоне и реконструкция 
теплотрассы по ул.Ленина (L=248 м).

Итого по состоянию на 31.03.2014 года инвестиционная программа 
ОАО «ЛГЭК» в части инвестиционной надбавки к тарифу на тепловую 
энергию выполнена на сумму 45 455,89 тысяч рублей при плане 
60 062,46 тысяч рублей, то есть на 76%.

Взимание инвестиционной надбавки в 2010-2013 годы 
осуществлялось в соответствии с действующей схемой теплоснабжения 
города. Филиал ОАО «Квадра» - «Восточная генерация» являлся 
поставщиком тепловой энергии для ОАО «ЛГЭК» и потребителей в 
Привокзальном районе города и в районе Опытной станции. ОАО «ЛГЭК» 
являлось основным поставщиком покупной тепловой энергии от ОАО 
«Квадра» всем потребителям центральной части города и тепловой 
энергии собственного производства в районе Свободного Сокола, поселков 
Сырский Рудник, Дачный, Северный Рудник, сел Желтые Пески, 
Подгорное, Сселки и других.

С 01 февраля 2014 года на территории муниципального образования 
город Липецк начала действовать новая схема договорных отношений в 
теплоснабжении между двумя вышеназванными организациями. 
Поставщиком всей произведенной тепловой энергии в городе Липецке 
является ОАО «Квадра», в связи с чем ОАО «ЛГЭК» утратил право 
взимать инвестиционную надбавку на тепловую энергию с потребителей 
центральных районов города, так как не является поставщиком тепловой 
энергии.

ОАО «ЛГЭК» на сегодняшний день взимает инвестиционную 
надбавку к тарифу на тепловую энергию только с потребителей района 
Свободный Сокол, поселков Сырский Рудник, Дачный, Северный Рудник, 
сел Желтые Пески, Подгорное, Сселки и других. При этом мероприятия, 
запланированные к реализации в 2014 году, предусматривают 
реконструкцию тепловых сетей центральной части города: 19-й 
микрорайон, ул.Ленина. Потребители же центральной части города, 
получающие тепловую энергию по этим сетям, при этом не оплачивают 
инвестиционную надбавку.

Филиал ОАО «Квадра» - «Восточная генерация» взимать 
инвестиционную надбавку не правомочен.

В связи с вышеизложенным администрация города Липецка 
предлагает отменить решение Липецкого городского Совета депутатов от 
25.11.2010 № 171 «Об установлении надбавки к тарифу на тепловую 
энергию для потребителей ОАО «ЛГЭК» досрочно.

Глава города Липецка М.В.Гулевский



Приложение к информации

Информация о реализации «Инвестиционной программы ОАО «ЛГЭК» 
в части оказания услуги по теплоснабжению на 2010 -  2014 годы» 

за 2010-2013 гг. и 1 квартал 2014 года

Мероприятие строка

Объем
ные 

показа
тели, м

всего по 
проектно
сметной 

документации

2010 год 2011 год 2012 год
Физический 

объем, м
Финансирование, тыс. 

руб. отклонение от плана Физический 
объем, м

Финансирование, тыс. 
руб. отклонение от плана Физический 

объем, м
Финансирование, тыс. 

руб. отклонение от плана

план факт план факт тыс. руб. V. план факт план факт тыс.руб. % план факт план факт тыс. руб. %
1. Реконструкция теплотрассы в 19 - ом микрорайоне 
(изоляция ППУ) 1 770 34 750,51 0 0 0,00 0,00 0,00 103 124 4 654,97 5 115,50 460,53 1,10 261 414 11 795,90 12 175,80 379,90 1,03

2. Реконструкция теплотрассы от котельной 
"Центролит" 2 50 3 695,90 0 0 0,00 0,00 0,00 50 50 3 695,90 3 692,00 -3,90 1,00 0 0 0,00 0,00 0,00

3. Строительство теплотрассы от ТК-1 до ТК-3 в п. 
Дачный (с реконструкцией ЦТП № 3)

3 60 6 959,87 2 0 297,54 0,19 -297,35 0,00 58 60 6 662,33 6 557,60 -104,73 0,98 0 0 0,00 0,00 0,00

4. Реконструкция теплотрассы по ул. Ленина 4 248 0 0 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00
5. Реконструкция теплотрассы по ул. Плеханова 5 70 3 217,30 0 0 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 70 70 3 217,30 3 059,50 -157,80 0,95
Итого по мероприятиям: 6 48 623,58 297,54 0,19 -297,35 0,00 15 013,20 15 365,10 351,90 1,02 15 013,20 15 235,30 222,10 1,01
Полезный отпуск тепловой энергии 7 тыс. Гкал 49,59 75,01 25,42 1,51 2 502,20 2 606,17 103,97 1,04 2 502,20 2 440,40 -61,80 0,98
Утвержденная надбавка 8 руб./Г кал 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50
Доход от реализации в части надбавки к  тарифу на 
тепловую энергию (стр. 7 х стр. 8)

9 тыс руб. 371,93 562,61 190,69 18 766,50 19 546,28 779,78 18 766,50 18 303,00 -463,50

Налог на прибыль (20%) 10 тыс. руб. 74,39 112,52 38,14 3 753,30 3 909,26 155,96 3 753,30 3 660,60 -92,70

Фактические финансовые ресурсы на реализацию 
мероприятий (стр. 9 - стр. 10) 11 тыс. руб. 297,54 450,09 152,55 1,51 15 013,20 15 637,02 623,82 1,04 15 013,20 14 642,40 -370,80 0,98

12 449,90 271,92 -592,90

Мероприятие строка

1. Реконструкция теплотрассы в 19 - ом микрорайоне 
(изоляция ППУ) 1

2. Реконструкция теплотрассы от котельной 
"Центролит" 2

3. Строительство теплотрассы от ТК-1 до ТК-3 в п. 
Дачный (с реконструкцией ЦТП № 3)

3

4. Реконструкция теплотрассы по ул. Ленина 4
5. Реконструкция теплотрассы по ул. Плеханова 5
Итого по мероприятиям: 6
Полезный отпуск тепловой энергии 7
Утвержденная надбавка 8
Доход от реализации в части надбавки к  тарифу на 
тепловую энергию (стр. 7 х стр. 8) 9

Налог на прибыль (20%) 10
Фактические финансовые ресурсы на реализацию 
мероприятий (стр. 9 - стр. 10) 11

Отклонение от факта (сверхдоход) 
(стр. 11 - стр. 6)

12

2013 год 2014 год Всего с 2010 по 2013 год
Физический 

объем, м
Финансирование, тыс. 

руб. отклонение от плана Физический 
объем, м

Финансирование, тыс. 
руб. отклонение от плана Физический 

объем, м
план факт

отклонение от плана

план факт план факт тыс.руб. V. план
прогноз
выполи

ения
план

прогноз 
выполнен н 

■
тыс.руб. план факт тыс. руб. %

333 403 15 013,20 14 821,70 -191,50 -0,01 73 3 286,44 0,00 -3 286,44 -1,00 697 941 31 464,07 32 113,00 648,93 1,02

0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 50 50 3 695,90 3 692,00 0,00

0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 60 60 6 959,87 6 557,79 0,00

0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 248 11 438,88 33,60 -11 405,28 -1,00 0 0 0,00 0,00 0,00
0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 70 70 3 217,30 3 059,50 -157,80 0,95

15 013,20 14 821,70 -191,50 -0,01 14 725,32 33,60 -14 691,72 -1,00 45 337,14 45 422,29 85,15 1,00
2 502,20 2 193,32 -308,88 -0,12 2 454,22 481,15 -1 973,07 -0,80 7 556,19 7 314,91 -241,28 0,97

7,50 7,50 0,00 0,00 7,50 7,50 0,00 0,00 30,00 30,00

18 766,50 16 449,93 -2 316,57 -0,12 18 406,65 3 608,61 -14 798,04 -0,80 56 671,43 54 861,82 -1 809,61

3 753,30 3 289,99 -463,31 -0,12 3 681,33 721,72 -2 959,61 -0,80 11 334,29 10 972,36 -361,92

15 013,20 13 159,94 -1 853,26 -0,12 14 725,32 2 886,89 -11 838,43 -0,80 45 337,14 43 889,45 -1 447,69 0,97

0,00 -1 661,76 -1 661,76 - 0,00 2 853,29 2 853,29 - 0,00 -1 532,84


